
 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 
N.          DEL  

 

Proposta n.            del 28/10/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex L.R. n.8/2025 
 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto proroga Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n.7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.8/2025 – Dr. Antonio Pisano 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario 

Straordinario ex 

L.R. n.8/2025 

 Dr. Andrea Marras  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente 
                                                                SI [X]                            NO [  ]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X ] 

 

 

 

 

u17162412
Font monospazio
616

u17702828
Font monospazio
528               28/10/2025



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con 

Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del 

Sulcis a far data dal 01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, 

individuandone la Sede Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 

DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

ATTESO che il Dr. Andrea Marras, con nota acquisita dalla Direzione Generale 

dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in data 28/04/2025, 

ha formalmente accettato la nomina e ha altresì prodotto formale dichiarazione attestante di 

non incorrere in alcuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, 

ostative alla nomina previste dagli art. 3 e 3 bis del D. Lgs. n. 502/1992, dall’art. 66 del D. 

Lgs. n. 267/2000, dagli artt. 3-5-8-10-14 del D. Lgs. n.39/2013; 

PRESO atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto in data 28/04/2025, 

con il quale il Direttore Generale dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n.8/2025, ha conferito l’incarico di Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente, al Dr. Andrea 

Marras, per la durata di mesi 6, prorogabili una sola volta; 

VISTA la Delibera n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto del 

Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario 

Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 

14 della L.R. n. 8/2025;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 che prevede all’ultimo comma 

che “… i commissari straordinari, entro quarantacinque giorni dal loro insediamento, 

nominano i direttori sanitari e i direttori amministrativi, nonché, laddove previsti, i direttori 

dei servizi socio-sanitari; 



 

 

ATTESO che, nelle more della piena attuazione dell’art. 3 del D. Lgs. n. 171 del 04.08.2016, 

si è proceduto alle nomine in argomento, nel rispetto dei requisiti previsti all’art. 3 comma 7 

del D. Lgs. n. 502/1992 e all’art. 13 comma 5 bis della L.R. 24/2020; 

ACQUISITA la Delibera della Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025, con la quale è stata 

disposta la proroga dei Commissari delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere 

Universitarie e dell’Arnas Brotzu, per il tempo strettamente necessario all'individuazione, 

nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo 

massimo di ulteriori sei mesi dalla proroga del suddetto contratto di prestazione d’opera 

intellettuale;  

ACQUISITA altresì la Delibera n° 527 del 28/10/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. Andrea Marras quale 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente, ai 

sensi dell’art. 14 della L.R. n.8/2025”; 

RICHIAMATA la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

della Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;  

VISTO il contratto stipulato con il Dott. Antonio Pisano, come Direttore Sanitario della ASL 

Sulcis Iglesiente, sottoscritto in data 18/06/2025;  

VALUTATO necessario, in coerenza con la proroga del contratto del Commissario 

Straordinario il Dott. Andrea Marras, procedere alla proroga del contratto del Dr. Antonio 

Pisano in qualità di Direttore Sanitario, in conformità alle previsioni dell’articolo 14 della L.R. 

n. 8/2025; 

DATO ATTO che il Dr. Antonio Pisano è in possesso dei titoli previsti dalla Legge e di una 

comprovata e qualificata esperienza di attività direzionale, per la nomina a Direttore Sanitario, 

come si evince dal curriculum vitae agli atti dell’ufficio; 

ACQUISITA altresì l’attestazione in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità previste ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

ACQUISITA la disponibilità per le vie brevi, del Dr. Antonio Pisano, a proseguire l'incarico di 

Direttore Sanitario, in coerenza con la L.R. n.8/2025 e con quanto disposto dal Contratto di 

Lavoro stipulato in esecuzione della deliberazione n° 102 del 17/06/2025; 

COSIDERATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Per le motivazioni sopra espresse che si intendono integralmente richiamate: 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della proroga, senza soluzione di continuità, del contratto del Dr. 

Antonio Pisano in qualità di Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale Sulcis 

Iglesiente in coerenza con la L.R. n.8/2025 e con quanto disposto dal Contratto di Lavoro 

stipulato in esecuzione della deliberazione n° 101 del 17/06/2025; 

DI DEMANDARE alla Direzione della S.C. Amministrazione del Personale Ares e al 

Servizio Risorse umane Asl Sulcis Iglesiente per i successivi adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, a cura del Servizio Affari Generali e Legali 

presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 

Sulcis Iglesiente dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

u17702828
Font monospazio
28   10    2025         12   11   2025


		2025-10-28T15:24:20+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-10-28T15:24:54+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-10-28T15:39:39+0100
	Emanuela Caboni




